
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 37 del 04-08-2023

OGGETTO:
PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO PIANO 
ASSUNZIONALE 2023. DIRETTIVE DI ATTUAZIONE E 
MODIFICHE.

L’anno  duemilaventitre, addì quattro del mese di Agosto alle ore 15:00, presso la Casa Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale.
La deliberazione è adottata sulla scorta dei pareri resi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art.49 
del TUEL n.267/2000;
Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO TROMBETTA. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Maria Carmina Cotugno, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
Risultano presenti all’appello:

N
° Cognome e Nome Carica Presenze

1 TROMBETTA ANTONIO SINDACO Presente
2 SALZILLO PASQUALE VICE SINDACO Presente
3 FRONCILLO ELISABETTA ASSESSORE Presente
4 FARRO STEFANO ASSESSORE Presente
5 AMARANDO DOMENICO ASSESSORE Presente
6 GOLINO ANTONIO ASSESSORE Presente
7 CICCHELLA FRANCESCA ASSESSORE Presente
8 POSILLIPO CARMELA ASSESSORE Presente

Presenti: 8  Assenti: 0



Su relazione e proposta dell’Assessore al ramo, avv. Domenico Amarando 

Premesso che 

 con Deliberazione del Commissario straordinario, assunta con i poteri della Giunta 
Comunale, n. 82 del 04.05.2023 è stato approvato il “Piano triennale del fabbisogno del 
personale per il periodo 2023-2025” del Comune di Marcianise;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 in data 29/06/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 29/06/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n.118/2011.

Visto l’allegato B - Piano occupazionale della succitata Delibera C.S. n.82/2022 che prevede le 
modalità assunzionali, privilegiando, tra le modalità di selezione semplificate, l’utilizzo 
dell’interpello tra gli idoneii Asmel, Associazione che, per conto di vari comuni , tra cui quello 
di Marcianise, ha avviato le procedure selettive di cui all’art 3bis del D.L. 80/2021, convertito 
dalla legge 133\2021;

Vista la deliberazione Anac n. 289 del 28 giugno 2023  che sostiene ,in relazione alle procedure 
Asmel  in  corso  ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n.80|2021, che “il meccanismo configurato 
dall’Accordo del 26 gennaio 2022 si presta a potenziali ed indeterminate future ulteriori 
violazioni delle disposizioni del d.lgs. 50/2016, nonché dei principi di derivazione comunitaria 
di pubblicità, par condicio e tutela della concorrenza”;

Visto il comunicato Asmel del 21\07\2023 nel quale si afferma che la deliberazione Anac sopra 
citata si riferisce solo alla fase relativa all’affidamento del servizio e non produce alcun effetto 
caducante sui concorsi in corso e sugli elenchi degli idonei già formati;

Considerato che, per quanto le considerazione dell’Asmel siano degne di considerazione, 
appare opportuno, in attesa di ulteriori valutazioni dell’Anac e nelle more della definizione del 
procedimento,  non proseguire con  le procedure Asmel   sopra descritte  e   previste nel 
programma del fabbisogno e di utilizzare le altre forme assunzionali  ivi previste;

Considerato, inoltre,   che sia preferibile, per  la grave carenza di personale,  adottare forme di 
selezione  rapide, ma che consentano di acquisire personale già formato e in grado di operare 
immediatamente, quale la mobilità ex art 30 bis d. lgs 165/2001 o più rapide, quale lo 
scorrimento di graduatorie di altri Enti , nei limiti consentiti dalla normativa vigente ;

Ritenuto, altresì, opportuno riservare una percentuale di assunzioni alle modalità concorsuali 
per dare, comunque alle persone non occupate e non inserite in una graduatoria di altri Enti, 
l’opportunità di lavorare presso questa Amministrazione;

Visto che, a pag.1 dell’Allegato B – Piano Occupazione alla citata Delibera C.S. n.82/2022 sono 
previste le assunzioni del dirigente del V Settore e del II Settore;

Considerato che al momento, il settore V è coperto con contratto a termine per cui il dirigente 
tecnico dovrà essere destinato al settore III, al momento scoperto ed assegnato ad interim ad 
altro dirigente;

  



Considerato che, al fine di assicurare i servizi nelle more del completamento delle procedure 
assunzionali, è opportuno prevedere l’assunzione con contratto di somministrazione dei seguenti 
profili: 

- n.8 istruttori amministrativi con contratto di somministrazione;

Considerato, inoltre, che è nei programmi di questa Amministrazione programmare l’apertura e 
il funzionamento della Biblioteca con personale dipendente e non a mezzo di affidamento del 
servizio ad associazioni come previsto  negli atti di programmazione precedentemente approvati 
dal Commissario straordinario  e che, pertanto, è necessario che si modifichino gli atti di 
programmazione del fabbisogno prevedendo anche questa esigenza nell’ambito della spesa 
programmata per il Piano assunzionale 2023;  

Visti 

il D. Lgs 267/200 

il D. Lgs 165 \2001

il D.L. 44\2022, convertito dalla legge 41\2023;

 

PROPONE

1. di modificare l’allegato B – Piano Occupazionale alla Delibera C.S. n.82/2022, avente ad 
oggetto “Programma triennale del Fabbisogno del personale 2023/2025” limitatamente 
alle modalità di assunzione prevedendo: 

a) che i n. 9 istruttori amministrativi, da destinare ai vari settori, siano così reclutati:
in via prioritaria, per n. 5 siano esperite le procedure di mobilità;
per n. 4 siano banditi concorsi pubblici;

b) che i n. 3 istruttori tecnici, siano così reclutati: 
Per n. 2 siano esperite le procedure di mobilità;
Per n. 1 sia bandito concorso pubblico 

c) che i n. 3 istruttori contabili siano così reclutati: 
Per n. 2 siano esperite le procedure di mobilità;
Per n. 1 sia bandito concorso pubblico 

d) che i n.3 i funzionari direttivi amministrativi siano così reclutati: 
Per n. 2 siano esperite le procedure di mobilità;
Per n. 1 sia bandito concorso pubblico 

e) che i n.3 funzionari direttivi tecnici siano così reclutati: 
Per n.2 sia esperita la procedura di mobilità;
Per n. 1 sia bandito concorso pubblico;

f) che i n.3 funzionari direttivi contabili, siano così reclutati:
Per n. 2 siano esperite le procedure di mobilità;
Per n. 1 sia bandito concorso pubblico 

2. Di escludere, tra le modalità di assunzione programmate, il riferimento alle procedure 
relative ai concorsi Asmel e di confermare le altre modalità di assunzione previste;

3. Di destinare un istruttore amministrativo, tra quelli previsti, al funzionamento della 
biblioteca comunale;

4. Dare atto che il dirigente tecnico da assumere sarà destinato, al momento, al settore III;
5. Di programmare l’assunzione, con contratto di somministrazione di n. 8 Istruttori 

amministrativi, nell’ambito della spesa programmata per il Piano assunzionale 2023;  



6. Di dare atto che le modifiche proposte rientrano nella programmazione finanziaria prevista 
per la programmazione del fabbisogno annuale e triennale e non comportano a aumento 
di spesa.

7. Di confermare tutte le altre assunzioni programmate con la citata deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE

 Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n 39 del  21-

07-2023 Innanzi riportata, ad oggetto “ PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO 

PIANO ASSUNZIONALE 2023. DIRETTIVE DI ATTUAZIONE E MODIFICHE. ”

 Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267;

Con voti 
Favorevoli nr. 8 (TROMBETTA ANTONIO - SALZILLO PASQUALE - FRONCILLO 
ELISABETTA - FARRO STEFANO - AMARANDO DOMENICO - GOLINO ANTONIO - 
CICCHELLA FRANCESCA - POSILLIPO CARMELA)
Contrari nr. 0 ()
Astenuti nr. 0 ()

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo 

contenuto;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma4, DLgs.267/2000.

 
 

Marcianise, 04-08-2023
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Antonio Trombetta Dott.ssa Maria Carmina Cotugno

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


